类    别：A类

                               复函编号：〔2018〕37号
    签 发 人：孙  磊
关于对市政协179号提案的回复

赵依芳委员：

您提出的《加快推进之江国际影视产业集聚区助推杭州文创影视名城建设》（市政协179号）已收悉。经研究，现答复如下：
一、推进之江国际影视产业集聚区建设具有重要的现实意义。
市委十二届三次全会通过的《关于高举新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜加快建设独特韵味别样精彩世界名城的意见》中明确，要“建成特色鲜明、竞争力强、发展领先的国际文化创意中心”，在杭州从全国文化创意中心向国际文化创意中心转变的关键时期，必须搭建具有国际影响力的产业大平台，作为引领带动产业发展的动力引擎。之江国际影视产业集聚区项目总占地面积约800亩、总投资约100亿元人民币，目标定位是打造国际影视企业总部集群、高科技影视制作平台、浙江电影学院、艺术家创意社区和泛影视娱乐新兴商业区五大核心板块，是引领带动我市文创产业尤其是影视产业快速发展的重大产业平台，对于加快提升全市文创产业总实力和国际影响力，加快国际文化创意中心建设具有重要的现实意义。
二、以全省推进之江文化产业带建设为契机，加快之江国际影视产业集聚区建设。
去年八月，袁家军省长在全省文化产业大会上提出要规划建设在全国具有引领示范意义的之江文化产业带，将之作为引领带动全省文化产业大发展大繁荣的重大产业平台。《之江文化产业带建设规划》基本编制完成，即将正式发布。目前，之江国际影视产业集聚区项目已列入之江文化产业带近期重大项目库中，并初步选址于转塘街道西部区块，将于年内完成地块拆迁工作等。下一步，我市将以全省推进之江文化产业带建设为契机，积极贯彻落实《之江文化产业带建设规划》，研究制定《之江文化产业带建设五年行动计划（2018-2022年）》，加大对重点文化产业平台的扶持力度，研究专项扶持办法，对之江国际影视产业集聚区项目涉及的用地指标、控规调整、做地出让等给予大力支持，加快推进项目建设。
三、以构建重大产业平台体系为重点，进一步完善文化经济政策。
构建重大平台发展体系，做强平台功能，放大平台效应，是推进全市文创产业在高起点上实现新发展的重要途径。目前，我市正在研究制定《关于加快建设国际文化创意中心的实施意见》（暂名），该实施意见明确要大力实施平台建设工程，要建设在国际上有较高知名度、在全国具有引领示范意义的之江文化产业带，建设大运河文化带，建设中国（浙江）影视产业国际合作实验区等国家级文化产业平台，构建重大平台发展体系，并将之打造为推进全市文创产业实现跨越式发展的主战场、主引擎和增长极。该实施意见以加大对产业平台的扶持为重点，在财政、土地、人才、金融等方面都明确了相应的扶持政策；并鼓励相应区、县（市）研究制定区域文创产业扶持政策，加大对辖区内重点产业平台的扶持。下一步，我们将进一步完善该实施意见，加快推进相应办文程序，并按照政策文件要求，做好各项工作落实。
四、加强举措，进一步优化影视产业发展环境。
近年来，市委、市政府高度重视影视产业的发展，取得了显著成效。目前，影视产业已成为我市文创产业的优势行业，并在全国范围内具有较强的竞争力和广泛的影响力。下一步，我市将积极争取国家、省有关的政策支持，整合资源，集聚功能，吸引更多国内外优秀影视项目落户我市，进一步完善影视产业链。创新影视交流展示活动，形成具有杭州特色影视文化展会品牌。依照有关影视产业法律法规，加强行业监管，加大版权保护和文化市场行政执法力度，严厉打击扰乱市场行为，规范市场秩序，进一步提升我市影视产业发展环境，为我市影视产业发展保驾护航。
在今后的工作中，我们将进一步加大力度、加强举措，推进以之江国际影视产业集聚区为代表的文创产业重点项目建设，以助力国际文化创意中心建设。衷心的希望您一如既往的关心与支持杭州文创产业发展。
中共杭州市委宣传部

2018年5月25日

抄  送：市府办提案处、市政协提案委

联系人：赵自芳   联系电话：85251605
PAGE
4